Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0005/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, ÀS SENHORAS SIMONE DE SOUZA
TRINDADE GOMES E VERA HELENA JULIO DE
CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução n° 1.080, de 29 de março de

2010, o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras: Simone de Souza Trindade
Gomes e Vera Helena Júlio de Carvalho.

Art. 2º- O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que se

comemora o Dia Internacional da Mulher, conforme rege o artigo 3º da referida
Resolução.

Art. 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador Autor

JUSTIFICATIVA

VERA HELENA JÚLIO DE CARVALHO é uma mulher de trajetória dedicada à
educação e ao empreendedorismo social. Nascida em Cabo Frio e moradora do Bairro
Jardim Esperança há 35 anos, ela é casada, mãe de dois filhos e avó. Sua formação
inclui contabilidade, magistério, Letras e Literatura, além de pós-graduação em
Psicopedagogia e Gestão Escolar.

Começou sua carreira como professora, passando por escolas como Pingo de Mel
e Mundo Encantado da Criança. Em 1995, fundou a Escola Castelo Mágico, visando
oferecer uma educação de qualidade à comunidade local. A escola atende mais de 300
alunos e emprega 20 funcionários, a maioria deles do bairro.

Vera é uma referência para outras mulheres empreendedoras e se orgulha de sua
contribuição para a formação de cidadãos críticos e conscientes. Hoje, ela é reconhecida

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

como educadora e fundadora da Escola Castelo Mágico, um legado importante para a

educação e a sociedade de Cabo Frio. Esta é a professora e empreendedora Vera Helena

Júlio de Carvalho.

SIMONE DE SOUZA TRINDADE GOMES é uma profissional de destaque e

uma pessoa cuja trajetória é um exemplo de perseverança e humanidade. Não apenas
pelos feitos profissionais, mas pela maneira como ela se dedica a transformar desafios
em oportunidades, sempre com uma visão focada no bem comum e na construção de um
futuro mais justo e próspero.

Casada com Messias Lopes Gomes e mãe dedicada de Eduardo e Laís, Simone é
filha de Hilda e do saudoso Bolão, ícone do bairro de São Bento.

Nascida e criada em Cabo Frio, no bairro de São Bento, Simone sempre esteve
profundamente conectada à sua cidade e à sua gente. Sua carreira como professora, que
iniciou com muito comprometimento e dedicação, reflete sua paixão pela educação.
Hoje, ela exerce com competência e responsabilidade a função de diretora na Escola
Municipal Professora Alfredina de Oliveira Francesconi, desde sua criação, há 16 anos,
localizada no Jardim Esperança, onde vem lutando pela obra do novo prédio da escola,
para que a comunidade escolar e alunos tenha conforto e segurança. Esta é a professora
e diretora Simone de Souza Trindade Gomes.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo